
ROMÂNIA        
JUDEȚUL CLUJ     
CONSILIUL JUDEȚEAN                                                         
    

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții din 
cadrul Proiectului "Extinderea și modernizarea Ambulatoriului Clinic Psihiatrie 

Pediatrică din cadrul Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj" 
 

Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară, 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 24819/20.07.2018 la proiectul de 

hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții din 
cadrul proiectului "Extinderea și modernizarea Ambulatoriului Clinic Psihiatrie Pediatrică 
din cadrul Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj", propus de Preşedintele 
Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 
24819/20.07.2018 și de Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 2, 3 și 5;  
 Ţinând cont de: 

Proiectul "Extinderea și modernizarea Ambulatoriului Clinic Psihiatrie 
Pediatrică din cadrul Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj"; 

Programul Operațional Regional 2014 - 2020 adoptat de Comisia Europeană 
(CE) pe data de 23 iunie 2015; 

Ghidul solicitantului - Condiții generale pentru accesarea fondurilor, aprobat 
prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și 
Fondurilor Europene nr. 286/2017; 

Ghidul solicitantului - Condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul 
apelului de proiecte nr. P.O.R/2018/8/8.1/8.1.A/1/7 regiuni-cod apel 
POR/266/8, aprobat prin Ordinul Viceprim-ministrului, Ministrul Dezvoltării 
Regionale și Administrației Publice nr. 4501/2018, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (3) lit. f și alin. (5) lit. a) pct. 3 din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
art. 44 din Legea privind finanțele publice locale nr. 273/2006, cu modificările și 

completările ulterioare; 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară 

a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, aprobată prin 
Legea nr. 105/2016, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară 
a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, 
aprobată prin Legea nr. 362/2009,  cu modificările și completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor 
efectuate în cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul european de dezvoltare 
regională, Fondul social european şi Fondul de coeziune 2014 - 2020, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 



documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a 
structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 
investiţii şi lucrări de intervenţii; 

art. 15 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ 
proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 152/2012 pentru aprobarea Strategiei de 
dezvoltare a județului Cluj pentru perioada 2014 - 2020;  

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 22/2018 privind aprobarea bugetului 
general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2017, cu modificările ulterioare; 
 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94 - 98 coroborate cu cele ale art. 44 - 
46 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
  

 Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 
"Extinderea și modernizarea Ambulatoriului Clinic Psihiatrie Pediatrică din cadrul 
Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj", cuprinși în anexa nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 Art. 2. Se aprobă documentația tehnico-economică(faza DALI) aferentă obiectivului 
de investiții "Extinderea și modernizarea Ambulatoriului Clinic Psihiatrie Pediatrică din 
cadrul Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj", din cadrul Proiectului "Extinderea și 
modernizarea Ambulatoriului Clinic Psihiatrie Pediatrică din cadrul Spitalului Clinic de 
Urgență pentru Copii Cluj" cuprinsă în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
 Art. 3. Se aprobă descrierea investiției din documentația tehnico-economică (faza 
DALI), întocmită conform legislației în vigoare privind aprobarea conținutului-cadru al 
documentației tehnico-economice aferente investitiilor publice, precum și a structurii și 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 
intervenţii pentru obiectivul de investiții "Extinderea și modernizarea Ambulatoriului 
Clinic Psihiatrie Pediatrică din cadrul Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj", din 
cadrul Proiectului "Extinderea și modernizarea Ambulatoriului Clinic Psihiatrie Pediatrică 
din cadrul Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj" cuprinsă în anexa nr. 3 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art. 4. Finanţarea obiectivului de investiţii prevăzut la art. 1 se face astfel:  

a) cheltuieli eligibile în procent de 50%, prin Programul Operațional Regional 2014 
- 2020, din Fondul European de Dezvoltare Regională;  

b) cheltuieli eligibile în procent de 48% prin bugetul de stat; 



c) cheltuieli eligibile în procent de 2 % din bugetul Județului Cluj. 
 

 Art. 5. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane și Direcţia Dezvoltare şi Investiţii. 
 
 Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcției 
Dezvoltare și Investiții; Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj, precum și Prefectului 
Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului Județean 
Cluj şi postare pe pagina de internet "www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>".   
  
 
 PREȘEDINTE Alin Tișe Contrasemnează: SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, Simona Gaci 
       
 

Nr. 161 din 30 iulie 2018 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  31 
de voturi "pentru", 1 "abținere" și 2 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 34 din totalul de 
37 consilieri judeţeni în funcţie. 
ROMÂNIA        
JUDEȚUL CLUJ            Anexa nr. 1   
CONSILIUL JUDEȚEAN           la Hotărârea nr. 161/2018                                                          
 
 
 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 
ai obiectivului de investiții din cadrul Proiectului "Extinderea și modernizarea 

Ambulatoriului Clinic Psihiatrie Pediatrică din cadrul Spitalului Clinic de Urgență 
pentru Copii Cluj" 

 
 
 

Investitor: UAT Județul Cluj, prin Consiliul Județean Cluj Calea 
Dorobanților nr. 106, 400609, Cluj-Napoca 

Beneficiarul investiției: Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Cluj Str. Crișan nr. 3 
-5, Cluj-Napoca, Județul Cluj 

Amplasament:  România, Regiunea Nord-Vest, Judeţul Cluj Municipiul 
Cluj-Napoca 

Faza de proiectare: DOCUMENTAȚIE DE AVIZARE A LUCRĂRILOR DE 
INTERVENȚII - elaborat conf. H.G. nr. 907/2016 

Proiectant general: SC QUAD STUDIU SRL, localitatea Cluj-Napoca, str. Nicolae 
Titulescu nr 14/21, tel/fax 0364-816431 

 



Principalii indicatori tehnico-economici ai investiţiei:  
Caracteristicile tehnice principale sunt următoarele: 

a)  Regim de înălțime: S+P+3E 
b) Suprafața terenului : 2 203,00mp 
c) Suprafața construită propusă: Ac_ PROPUSA =981,36mp 
d) Suprafața desfășurată a construcției: A D _ PROPUSA TOTALA =4062.37mp 
e) Suprafața desfășurată a construcției: A D _ PROPUSA EFECTIVA =3643,20mp 

 
Valoarea totală a investiţiei: 16.231.282  lei, exclusiv TVA; 19.291.849,57 lei cu TVA    
din care C+M:        12.480.456,48 lei, exclusiv TVA; 14.851.743,22 lei cu 
TVA  
 
Durata de realizare a investiţiei:  24 luni     
 
Finanţarea investiţiei: pentru cheltuieli eligibile din Programul Operațional Regional 
2014 - 2020, respectiv 50% din Fondul European de Dezvoltare Regională și 48% din 
bugetul de stat, iar 2% cheltuieli eligibile din bugetul Județului Cluj. Cheltuielile neeligibile 
în cuantum de 8.591.099,57 lei(TVA inclus) vor fi alocate din bugetul Județului Cluj.  
   
                                 
 
 PREȘEDINTE Alin Tișe Contrasemnează: SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, Simona Gaci 
 
 
 


